附件 2

关于组织申报 2017 年度北京理工大学科技创新计划

基础研究基金专项计划的通知

各学院及相关单位：

  北京理工大学基础研究基金（以下简称“校基金”）支持的研究

项目涵盖学校所有学科，体现了学校以理工为主、工理管文协调发展

的办学思想。校基金设立十年来，对扶持青年教师和弱势学科的科研

工作，营造学校重视基础科研的氛围，特别是对推进青年教师申报国

家自然科学基金和国家社会科学基金项目方面发挥了积极的作用。

从 2012 年起，学校大幅度提升了校基金的资助额度，同时进一

步明确了校基金的定位和要求：即校基金是青年教师的“育苗基金”，

其目标是培育青年教师成功申报国家自然科学基金一般类（青年和面

上）项目和国家级社科类基金项目。相应地，对校基金的申请、过程

管理和结题也进行了相应的政策调整。

此外，为深入贯彻落实习近平总书记《在哲学社会科学工作座谈

会上的讲话》精神、教育部《中国特色新型高校智库建设推进计划》，

进一步推进我校智库建设，为我校智库建设储备人才队伍，从本年度

起开始设立北京理工大学基础研究基金智库研究专项，重点（但不限

于）资助开展国防科技、军民融合领域的战略与政策研究，选题应瞄

准世界国防科技发展前沿和我国重大现实战略需求。

现将 2017 年度校基金申请相关工作通知如下：

1.申报条件和要求：

（1）申请人年龄不超过 40 周岁（1977 年 1 月 1日以后出生）；

（2）职称为副高级（含）职称以下；

（3）项目申请人同一年度不能同时申请 2 项科技创新计划项目

（包含所有专项计划），作为团队成员参加者合计不得超过 3 个项目。

（4）本人目前不承担任何一个“校科技创新计划”的专项项目。

之前所承担的“校科技创新计划”项目到本年度 12 月底前均已结题，

而且完成了相应的培育目标；

（5）截止到 2016 年 12 月 10 日，申请人在校期间曾提交过国家

自然科学基金项目申请书或社科类项目（包括国家社会科学基金项

目、全国教育科学规划课题项目、全国艺术科学规划课题项目、教育

部人文社会科学研究基金项目、北京市哲学社会科学规划项目及北京

市教育科学规划课题项目）申请书。

（6）为支持青年教师成长，鼓励广大青年教师结合自身优势和

岗位特点潜心科学研究，学校从 2014 年开始实施了“北京理工大学

青年教师学术启动计划”，主要面向新进校一年之内的青年教师，因

此 2014 年 1 月 1 日之后入校、享受过“青年教师启动计划”资助的

青年教师，不在本年度校基金的资助范围之内。

2.名额分配：

（1）各学院的校基金名额按下列指标来综合计算：

a.各学院近三年获批的国家自然科学基金和人文社科类基金的

折算项目数；

b.各学院近三年国家自然科学基金和人文社科类基金的项目申

报数以及各学院青年教师人数按比例折算；

c.各学院近三年来校基金的资助效果（即校基金资助人员获批国

家自科或社科基金情况），

d.各学院 2016 年度的校基金预算执行进度情况。

（2）学校将根据上级部门 2017 年度科技创新计划的投入经费确

定最终资助总名额。

3.智库研究专项要求：

（1）项目进展到中期，由科学技术研究院组织同行专家对项目

进行中期检查，未能通过中期检查者项目终止，剩余经费不再拨付。

（2）项目成果以战略与政策类的决策咨询报告、专家建议为主。

项目结项的最低标准为有 1篇成果得到省部级以上（含省部级）领导

批示或者得到省部级以上（含省部级）部门采纳；或有 3 篇成果提交

到省部级以上（含省部级）领导或部门。

（3）受到现任省部级以上领导明确批示采纳和推广的、省部级

以上部门采纳的，被国家社会科学基金《成果要报》、教育部社科司

《教育部简报（大学智库专刊）》、北京市社科规划办《成果要报》等

刊发的，视校科技创新计划经费情况滚动支持。

4.申报流程及注意事项：

（1）申请者需按照要求认真撰写《北京理工大学基础研究基金

申请书》（2017 版）（正反打印，一式一份），并于 2017 年 1 月 10 日

前报送所在学院；

（2）申报“智库研究专项”，请在申请书中“申报学科领域”一

栏中直接填写“1、智库研究专项”。

（3）本年度校基础研究基金的资助强度为每项不超过 10万元，

研究年限为 2 年，于 2017 年全部拨款完毕。如申请人需要分两年拨

款，需向科研院申请。拨款未能按年度预算进度执行的，将按规定被

扣除并且不再补发。

（4）各学院于 2017 年 1 月 10 日前完成评审工作，确定最终资

助人员，并将申请书及由学院主管领导签字、盖章的《项目汇总表》

（含电子版）统一送至科研院基础科研部。

科研院联系人：

理工科学院：  关庆玲   guanql@bit.edu.cn

人文社科学院：朱秉男   zzbbnn@bit.edu.cn

  联系电话：68913590